Cum ita res se habeat, haud absurdum inutile fuit Alphonsi Antonioli, summatum quidem, vitam enarrare. Prof. Ioannes Baptista Bellissima. (Pisae.)

⁵ permultisque ⁶ zsiráf = Giraffe = girafe ⁷ struccmadár = Strauß = autruche ⁸ gazella = Gazelle = gazelle ⁹ sárgaláz = gelbes Fieber = fièvre jaune ¹⁰ Suez ¹¹ óráz = Uhrmacher = horloger ¹² házálo = Hausierer = colporteur

De speculatoribus. (7)

Narratiunculae temporis aptae. Convertit: J. Guelmino Bp.

8. Ratconem Dimitriev non esse credulum.¹ Fortunatissime evenit, ut non factus sit credulus, nam si factus esset, scutula² vaporata² Russica sine dubio nobis immissa esset.

Actores³ historiae sequentis erant: duo proditoris: alter Judaeus Galicianus quidam, alter praefectus militum Cechoslovacus, bibulus.⁴ Su-

prema⁵ armorum⁶ praefectura⁵ nostra vere anni 1915 omnia optime praeparavit, ut copias Russicas, quae victrices Carpathis tenus montibus progressae erant, gradus sistere, vel referre cogeret et sic periculum irruptionis in planitem nostram eliminaretur. Ratio⁶ belli⁶ maxime occulta⁷ habebatur⁷ ita, ut suprema armorum praefectura Russica prorsus ignoraret. Si autem credidisset Galiciano cuidam, qui postquam telegramma ex urbe Cracoviā missum ultimo die m. Martii 1915 accepit, eadem ipsa nocte in castra Russorum pertulit, maximam cladem, perniciemque supremam evitasset.

Galicianus enim a custodibus Russicis captus, ut in supremam armorum praefecturam duceretur postulavit. Quo ductus sibi cum ipso Ratcone Dimitriev supremo armorum praefecto agendum esse enuntiavit. «De qua re?» interrogat eum legatus.⁸ Et cum Galicianus telegramma tradidisset, de quo sibi cum Ratcone Dimitriev agendum esse dixisset, legatus, lecto telegrammate dulce risit. In telegrammate enim hoc legebatur: «Firma Deutsch Kraft kauft 500 Ballen Tuch, prima, 8 Waggon Oberleder, 6 Waggon Sohlenleder. Abschluss längstens erster Mai. Direktor Machales». (= Mercator Deutsch Kraft emit 500 fasces⁹ panorum⁹ primae qualitatis, 8 currus⁹ ferriviarios⁹ corii⁹ superioris, 9 6 currus ferriviarios corii¹⁰ plantaris;¹⁰ terminus negotii¹¹ conficiendi¹¹ tardissime Calenda maiae. Rector Machales.) — «Non, respondet legatus, summus armorum praefectus noster, non tractat de pannis, neque coriis». — «Sed telegramma sensum¹² latenter¹² habet, dicit Galicianus; non de pannis aut coriis agitur.» — «Ergo de quibus rebus?» interrogat legatus.

Et tunc Galicianus rem totam aperit: «Habeo fidissimum¹³ quandam, qui mihi hoc telegramma misit. Et ut certior fierem telegramma ab eo missum germanice legendum esse, convenit inter nos telegramma «Mercator Deutsch» vocabulis incipiendum esse. Et nunc attende! Quid remanet, si primae syllabae tantum duorum vocabulorum «Kraft kauft retinentur? Nonne: Krakau? (= Cracovia). Urbs, unde telegramma venit. «Ballen Tuch» indicat tormenta¹⁴ disposita,¹⁴ quae «primae qualitatis», id est gravia sunt. «Oberleder» duplicitas¹⁵ legiones¹⁵ maiores¹⁵ significat Germanas, «Sohlenleder» autem Austriacas Hungaricasque. «Abschluss» prodit impetum tardissime Calendis Maiis inceptum iri. «Direktor Machales» non est alius, nisi supremus armorum praefectus Mackensen. De his rebus me telegramma certiorem fecit, ego autem supremum armorum praefectum velim de iis certiorem facere. Noli obliisci: telegramma quondam iusto tempore et latenti sensu missum illum Rothschild quoque pecuniarum caesarem fecit.»

Legatus autem prorsus¹⁶ impossibile putavit tantam rem tam brevi tempore et tam inobserveate

¹ hiszékeny = leichtgläubig = crédule ² gózhenger = Dampfwalze = rouleau compresseur ³ szereplő = Person = personnage ⁴ iszákós = trinksüchtig = ivrogne ⁵ hadseregőparancsnokság = Armeeoberkommando = haut commandement de l'armée ⁶ haditerv = Kriegsplan = plan d'opération ⁷ titokban tart = geheim halten = tenir secret ⁸ hadsegéd = Adjutant = adjudant ⁹ bál posztó = balles de draps ¹⁰ vagón felsőbör = wagon d'empeignes ¹¹ talpbör = Sohlenleder = cuir à semelles ¹² titkos értelmezés = versteckter Sinn = signification secrète ¹³ feltétlenül megbízható ember = zuverlässig = digne de confiance ¹⁴ üteg = Batterie ¹⁵ hadosztály = Division ¹⁶ teljességgel = ganz und gar = absument

ita praeparari potuisse, ut ne a speculatoribus quidem Russicis consiperetur. «Et, inquit, Ratko Dimitriev non est credulus fabulis. Multo maiores res intendit. Abeas!»

Telegamma autem vera dixit. Sed Galicianus frustra testabatur deos, hominesque, vesanus¹⁷ habebatur et repudiatus est. Et secundo die m. Maii Russi fragore tormentorum intolerabilis experrecti cladem ingentem et decretoriam¹⁸ ad pagum Gorlice acceperunt.

Accidit autem, ut ii, quorum erat sinus¹⁹ in pugna occisorum perscrutari, in sinu legati occisi, qui Galicianum repudiaverat, telegamma fatale invenirent. Brevisse apertum erat telegamma missum esse, ut impetum ad Gorlice hostibus proderet. Quomodo autem hoc fieri potuit? Vires ad impetum collectae et dies ad ultimum punctum²⁰ temporis²⁰ occulti habebantur! Quando telegamma missum erat, si nonnulli tantum consci erant strategematis?²¹ Inter hos igitur nonnullos quaerendi sunt proditoris. Cum occultissime et accuratissime investigaretur, constitutum est, microphonum ex illo cubiculo, ubi strategema tractatum esset, in cubiculum cuiusdam centurionis cehoslovaci ductum esse. Unde apparuit illum fuisse proditorem. Comprehensus statim nominavit solum quoque criminis Galicianum, cui magna pecunia vendiderat rem secretam, quia in lusu²² paginarum²² aere²³ alieno²³ demersus,²³ pecuniam solvere cogebatur.

Galicianus quoque breviter comprehensus est, et ambo in arbore²⁴ infelici²⁴ vitam finiverunt.

¹⁷ bolond = wahnsinnig = aliéné ¹⁸ döntő = ent-scheidend = décisif ¹⁹ zseb = Tasche = poche ²⁰ pil-lanat = Augenblick = instant ²¹ doli bellici = kártyajáték = Kartenspiel = jeu de cartes ²² adósságba merülve = in Schulden stecken = être endetté ²³ akasztófa = Galgen = gibet

Alexander Petőfi: Ex longinquo.

Domus astat Danuvio parva;
O mi illa domus quam est cara!
Dolet inter lacrimandum mi cor,
Cum illius absens reminiscor.

Utinam permansisem in sede,
Sed ducunt nos cupidines saepe,
Quibus alae cum crevere tandem,
Sedem meam reliqui ac matrem.

Cruciata est dolore acri,
Oscula me dante bonae matri,
Et ardantis cruciatus ignis
Non extinctus est eius lacrimis.

Ut amplexa est tremens me vere!
Ut me supplex iussit remanere!
O si tum cognovissem futurum,
Retinuissest me abiturum.

Lucet eos¹ cum sperum nostrarum,
Stat futurum, ut hortus dinarum;
Et modo cum in deviis imus,
Tunc errorem miserum sentimus.

Etiam me spem meam lucidam
Stimulasse tantum, quare dicam?
Atque ex quo mundi pervagus sum,
Centies in spinas esse gressum.

... Sedem meam noti petunt cari,
Quid iubeam matri nuntiari?
Amici, ad illam adeatis,
Si iter vos illuc faciat.

Dicite, ne lacrimet ob curam:
Nato eius favere fortunam — —
Ah, si sciat, quam inops sim factus,
Dirumpatur infelicitis pectus!

Convertit: Vinc. Bors (Szeged).

¹ Aurora

locosa.

Cum *Colomannus Törs* legationem¹ in oppido Szentesz peteret,¹ pulcherimam habuit orationem, quam domi maxima cum diligentia elaboraverat. Plurimi convenerant, et longam orationem quasi devoraverunt, in primis quidam agricola, cuius in ore attentio² et crescens admiratio videbatur. Quod cum orator animadvertisset, usque ad finem ei verba adhibuit.³ Finita oratione primum eum allocutus: «Age, inquit, carissime vir, bonane fuit oratio?» «Bona fuit.» «Quid potissimum⁴ in ea tibi placuit?» «Vix possum dicere.» «Sed tam attenus mihi animum advertisti;⁵ oculos a labris⁶ meis non demovisti.» «Ab initio exspectavi, quando iam sputaturus es.» Sed frustra tres horas exspectavi: ne semel quidem sputavisti. Quod ego maxime admiror; nunquam enim talem vidi hominem.»

Val. Fehér O. S. B. († a. 1942).

¹ képviselőségre pályázik = Abgeordneter werden wollen = se présenter à la députation ² figyelem = Aufmerksamkeit = attention ³ intéz = richten an = adresser ⁴ legjobban = hauptsächlich = surtout ⁵ figyel = aufpassen = faire attention ⁶ ajak = Lippe = lèvre

⁷ köp = spucken = cracher

Index sociorum laboris anni 1942/43.

Discipuli: I. Hungari: Elisabetha Almádi 40. Ladislaus Almásy 8, 24, 52, 77. Esther Andorka 6. Béla Árkosi 21, 28. Zoltanus Babocsay 48. Alexander Bácskay 53. Ioannes Bak 31, 68. Ladislaus Balogh 52. Márta Bárdos 32. Desiderius Bauer 48. Margaretha Bella 35, 65. Theodorus Belházy 56. Aladarus Benkő 52. Tiburtius Berky 23. Andreas Bernhardt 40, 48. Zoltanus Bíró 48. Éva Brámer 8, 80. Ferdinandus Breier 15. Tiburtius Brinzyák 64. Ladislaus Csaba 5. Stephanus Csinády 6. Ioannes Daka 62. Andreas Darvassy 24. Rosalia Deutsch 64. Maria Dischka 13. Tiburtius Epres 56. Thomas Falus 24, 56. Tiburtius Farkas 64. Maria Finda 24. Maria Förster 71. Robertus Frankl 22, 28, 30, 36, 44, 57, 66, 79. Zoltanus Gaál 31. Aladarus Gajáry 32. Georgius Gáti 8. Ioannes Gebhard 56. Eugenius Gött 69. Elisabetha Gyopáros 80. Aloysius Haraszti 64. Margaretha Hardy 56. Victor Hardy 80. Zoltanus Harsányi 16. Maria Házay 32. Ernestus Hidvégi 32, 80. Ervinus Hoff-